
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536 	 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

identificação funcional nº 05128765/01, ambos lotados na Célula de Aná-
lise e Controle da Arrecadação da Diretoria de Arrecadação e Informação 
Fiscais - DAIF/CACA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto, na fiscalização do 4º TAC Nº 023/2019/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e BANCO ITAÚ UNI-
BANCO S/A, referente à prestação dos serviços de arrecadação de tributos 
estaduais, como AGENTE ARRECADADOR, de acordo com as normas do 
Sistema de Arrecadação Estadual – SIARE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 984755

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Matéria Publicada no Diário Oficial n° 35.531 de 05/09/2023, sob 
o número do Protocolo: 982562
Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de atualizações de 
versões das Bibliotecas ICP-Bravo, para Lacuna PKI SDK, PKI Suite, Lacuna 
REST PKI e Lacuna Web PKI, e de suporte técnico
Contratado: LACUNA SOFTWARE LTDA
ONDE SE LÊ:
Termo Aditivo: 3°
LEIA-SE:
Termo Aditivo:4°

Protocolo: 984804
ERRATA DA PORTARIA Nº 2242/2023-SEFA/DAD, DE 24 DE AGOS-
TO DE 2023
Servidor: CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR
Onde se lê: no período de 04/07/2023 a 18/07/2023, por motivo de férias.
Leia-se: no período de 04/07/2023 a 18/07/2023, por motivo de licença saúde.

Protocolo: 984785

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 9º
Contrato: 054/2014/SEFA
Data da assinatura: 31/08/2023
Vigência: 01/09/2023 a 31/08/2024
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 
12 (doze) meses, com início em 1º de setembro de 2023 e término em 31 
de agosto 2024;O reequilíbrio econômico-financeiro, a pedido do Locador, 
do valor mensal do aluguel, com prévia avaliação do imóvel realizada pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, que passará de R$ 2.308,89 (dois mil trezentos e oito reais e oitenta 
e nove centavos) para R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).
Funcional Programática/ Atividade: 170101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Valor mensal: R$ 2.400,00
Valor Anual: R$ 28.800,00
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
Contratado: GILCILENE DE SOUZA CARDOSO, CPF/MF nº 637.732.792-
72, residente e domiciliada à Rua Mato Grosso, n° 77, CEP: 68.524-970, 
Eldorado dos Carajás/PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 984817

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2435, 11 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1012856
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252329/1, portadora do CPF nº 300.685.252.49, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:r
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 2436, 11 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/989997-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA, cargo As-
sistente Administrativo, Matricula n° 5760747/1, portadora do CPF nº 

288.756.482-04,  Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
GURUPI, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 984656

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº de 2439 / SEFA - DAD de 11 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias a servidor CARLOS NAZARENO NATIVIDADE 
JARDIM, nº 0570361101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no período de 11.09.2023 à 13.09.2023, no trecho 
Gurupi/Belém/Gurupi
PORTARIA Nº de 2437 / SEFA - DAD de 11 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA 
GOMES, nº 5520939701, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de participar 
da operação de fiscalização, no período de 08.09.2023 à 10.09.2023, no 
trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 2434 / SEFA - DAD de 11 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES, 
nº 5520904601, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de participar da operação de 
fiscalização, no período de 08.09.2023 à 10.09.2023, no trecho Óbidos/
Juruti/Oriximiná/Óbidos
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 984692

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO - CERAT CASTANHAL 
O  Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  e Não 
Tributária de Castanhal, da Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado Auto de Infração e Noti-
ficação Fiscal - AINF’, decorrente da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual, atra-
vés da Ordem de Serviço nº022023820000030-2 , no período de 01/2019 
até 12/2021, conforme abaixo identificado.
CONTRIBUINTE: J RIBEIRO MINERAÇÃO E LOGISTICA LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.202.914-1
CNPJ: 02.941.885/0001-59
AINF’s: 022023510000071-3 e 022023510000073-0
AUDITORES RESPONSAVEIS: JOSE FRANCISCO DA COSTA JUNIOR e 
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é  de 30 (trinta) dias , contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei 6.182/98, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 1.078, de 28 de dezembro de 
2007, Art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Rua Paes de  Carvalho nº1128, Bairro Centro - Castanhal (PA), no horá-
rio de 08:00 ás 14:00 hs,  findo o qual  sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do crédito tributário.
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR
Coordenador Fazendário da CERAT Castanhal

Protocolo: 984636

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000883 de 11/09/2023 - 
Proc n.º 002023730006075/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Luiz Afonso Lima Tavares – CPF: 268.480.232-72
Marca: I/TOYOTA YARIS SEDAN XL, FLEX AT. Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304005721, de 11/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006062/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mauricio do Socorro Cravo da Costa – CPF: 125.364.742-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0JG251941


